
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ YEKA

Μονάδα Γ΄
Οργάνωσης και Διοικητικής Υποστήριξης,
τεχνικής βοήθειας, πληροφόρησης και δημοσιότητας
Πληροφορίες: Ευθυμία Τσόλκα
Τηλ.: 210 5271135
Email: efitsolk@mou.gr

ΘΕΜΑ: Επικύρωση πρακτικών και απόφαση ματαίωσης του ανοιχτού διεθνούς
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας των χώρων
στέγασης της Ειδικής Υπηρεσίας EΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ (α/α 360841)

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως
τροποποιήθηκαν και ισχύουν (Α 147).
2. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α 265).
3. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α 61).
4. Το άρθρο 68 του ν. 3863/2010, όπως ισχύει (Α’ 115).
5. Το Άρθρο 17 παρ. 2 ν. 5129/2024, περί απαλλαγής των ΚΟΙΣΠΕ από κάθε κράτηση υπέρ
τρίτου για προμήθεια αγαθών και παροχή υπηρεσιών για το Δημόσιο, τους Δημόσιους
Οργανισμούς, τους Ο.Τ.Α. α΄και β΄ βαθμού και τα νομικά τους πρόσωπα, όπως τροποποιήθηκε
και ισχύει
6. Τις διατάξεις του πδ 77/27-06-2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων
«Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, Μεταφορά

Ηµ. Πρωτοκόλλου: 10/03/2025

Α. Π.: 412

ΑΔΑ: 9ΓΗ846ΝΛΔΓ-Σ1Ν
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.03.10
12:41:31 EET
Reason:
Location: Athens



2

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α
130).
7. Την αριθμ. 2466/10-12-2024 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Τροποποίηση και αντικατάσταση της
υπ’ αρ. 114986/4-12-2023 κοινής απόφασης Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης”» (Β’ 6843).
8. Την αριθμ. 112875/22.12.2023 απόφαση (Β 7605) και ειδικότερα το άρθρο 6 αυτής.
9. Τις διατάξεις του ν.4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού
πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο
δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), όπως ισχύει.
10. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες
διατάξεις (Α΄184).
11. Την αριθμ. 76928/09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης Επενδύσεων
και Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) (Β 3075).
12. Την υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)»
13. Την υπ΄ αριθ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών,
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας με θέμα: «Υποχρέωση
υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» ( Β’2385 με διορθ. σφαλ.
στο Β’ 3061).
14. Την αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».
15. Την αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 98979 ΕΞ2021 (B’ 3766/13.08.2021) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44).
16. Την αριθμ. 95393 ΕΞ2024/2024 υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων των
προγραμμάτων δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των
καταλόγων προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση
θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας» (Β 4313).
17. Τον Κανονισμό (EΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων),
(ΕΕ L 119 της 4.5.2016).

ΑΔΑ: 9ΓΗ846ΝΛΔΓ-Σ1Ν



3

18. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες
διατάξεις (Α 137).
19. Την αριθμ. 9274/23.05.2024 απόφαση ««Τροποποίηση της Πράξης «Λειτουργικές
δαπάνες της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» με Κωδικό ΟΠΣ
6003862 ενταγμένη στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027»»
(ΑΔΑ: 6ΔΖ1Η-Κ60) .
20. Το αριθμ. 1302/05.07.2024 εγκεκριμένο αίτημα (ΑΔΑΜ: 24REQ015074245 2024-07-05).
21. Την αριθμ. 3228/10-01-2025 (εισερχ. 55/15-01-2025) σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» για το σχέδιο πρόσκλησης του
ΥΠ 1 της Πράξης “Τεχνική Υποστήριξη Έργων ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ” με Κωδικό ΟΠΣ 6003862.
22. Την αριθμ. 67/15-01-2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC016168336, ΑΔΑ: 9ΛΗΦ46ΝΛΔΓ-57Δ)
Διακήρυξη ανοιχτού διεθνούς ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών
καθαριότητας των χώρων στέγασης της Ειδικής Υπηρεσίας EΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ (CPV: 90919200-
4) με τη διαδικασία του άρθρου 20 του ν. 4412/2016, σε συνδυασμό με το άρθρο 27 του ν.
4412/2016.
23. Την αριθμ. 105/22-1-2025 (ΑΔΑ:9ΙΞΠ46ΝΛΔΓ-ΛΔΜ) με τίτλο «Συγκρότηση Επιτροπής
Διενέργειας και Αξιολόγησης των Προσφορών του Ανοιχτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού
Διαγωνισμού για το Υποέργο 1 «Παροχή υπηρεσιών καθαριότητας των χώρων στέγασης της
Ειδικής Υπηρεσίας EΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ (CPV: 90919200-4)», της πράξης «Λειτουργικές δαπάνες
της ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» με Κωδικό ΟΠΣ 6003862»,
όπως ισχύει, εφεξής Επιτροπή Διαγωνισμού.
24.Την υποβολή στον α/α 360841 ΕΣΗΔΗΣ της με αρ. 439380/11-2-2025 Προσφοράς του
οικονομικού φορέα «ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 5ου

ΤΟΜΕΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ-ΚΟΙΣΠΕ ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ».
25.Το από 26/2/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα μέσω της πλατφόρμας ΕΣΗΔΗΣ-ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ με το οποίο ανακοινώθηκε από την Αναθέτουσα Αρχή η εγκυρότητα της
εγγυητικής συμμετοχής του οικονομικού φορέα ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 5ου ΤΟΜΕΑΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ-ΚΟΙΣΠΕ ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ».
26.Το με αρ. πρωτ. 364/έγγραφο της Αναθέτουσας Αρχής σχετικά με την παροχή διευκρινίσεων
επί της οικονομικής προσφοράς.
27.Η με αρ. πρωτ. 1218/5-3-2025 απάντηση του οικονομικού φορέα ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 5ου ΤΟΜΕΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ-
ΚΟΙΣΠΕ ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ», βάσει της οποίας το ποσό της προσφοράς
διαμορφώθηκε/τροποποιήθηκε σε 106.302,63€ πλέον 25.512,63€, εκ παραδρομής –κατά τους
ισχυρισμούς του διαγωνιζομένου- εσφαλμένου υπολογισμού ορισμένων κονδυλίων αυτής.

28. Το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1/24-2-2025, ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2/27-2-205 και ΠΡΑΚΤΙΚΟ 3/6-3-2025 της
Επιτροπής Διαγωνισμού.

ΑΔΑ: 9ΓΗ846ΝΛΔΓ-Σ1Ν



4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α) την αποδοχή και επικύρωση των ανωτέρω ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 1/24-2-2025, 2/27-2-2025, 3/6-3-
2025 της Επιτροπής Διαγωνισμού,

Β) την απόρριψη της υποβληθείσας προσφοράς (439380/11-2-2025) του οικονομικού φορέα
«ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 5ου ΤΟΜΕΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ-ΚΟΙΣΠΕ ΗΛΙΟΤΡΟΠΙΟ», διότι όπως έχει παγίως κριθεί, η κατ’ άρθρο 102 του ν.
4412/2016 δυνατότητα διευκρινίσεων δεν μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα την υποβολή στην
πραγματικότητα νέας ή τροποποιημένης προσφοράς από τον συγκεκριμένο υποψήφιο
(ΔΕφΠειρ 432/2024, 421/2024, προβλ. ΣτΕ 2647/2022, σκ. 24, 300/2023 σκ. 11 κ.ά.),

Γ) την κήρυξη του διαγωνισμού ως άγονου και τη ματαίωσή του σύμφωνα με την παράγραφο
1α του άρθρου 106 του ν. 4412/2016,

Δ) την επιστροφή της εγγυητικής σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 72 του ν. 4412/2016.

Kατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της
ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 346 επ. του ν. 4412/2016".

Η Προϊσταμένη της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ

Ελένη Δημητρίου

ΑΔΑ: 9ΓΗ846ΝΛΔΓ-Σ1Ν


